
ADEMPIMENTI

La presente determinazione verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi a decorrere dal  25/08/2010 

Contestualmente all'affissione sarà trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici:

UFFICIO POLITICHE SOCIALI UFFICIO BILANCIO

Dalla residenza Municipale, lì   25/08/2010   

L'istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo,  su attestazione del messo comunale,
CERTIFICA

che copia della presente determinazione dirigenziale è stata affissa all'Albo Pretorio per 
15 giorni consecutivi dal  25/08/2010  al  09/09/2010 

Dalla  Residenza Municipale, lì     

L'istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    624    DEL     20/08/2010 

FONDO  PER  LA NON  AUTOSUFFICIENZA:  PROGRAMMI  DI  SOSTEGNO 
DELLE RETI SOCIALI E DI PREVENZIONE SOGGETTI FRAGILI ANNO 2010 - 
MODALITÀ DI ATTUAZIONE. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO POLITICHE SOCIALI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Francesco Rinaldini 

PRATICA N.   641  



 
I L   D I R I G E N T E

Richiamata  la  deliberazione n.  105 del  22.12.2009,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 
per l'esercizio finanziario 2010, il Bilancio Pluriennale per il triennio 2010-2012 e la 
Relazione Previsionale e Programmatica;

Richiamato  l'atto  della  Giunta  Comunale  n.  44  del  22/03/2010,  dichiarato 
immediatamente eseguibile,  con il  quale  si  è  provveduto  all'approvazione del  Piano 
Esecutivo di Gestione 2010 e all'assegnazione delle risorse ai diversi settori dell'Ente;

Richiamata la Del. G. C. 54/2010“PIANO DI ZONA 2009/2011. L.N. 328/2000 – 
L.R. 2/2003 – APPROVAZIONE PROGRAMMA ATTUATIVO 2010 – DISTRETTO 
DI RICCIONE”;

Richiamata la Det. Dir. n.° 517/2010 “PIANO DI ZONA 2009/2011 DISTRETTO 
DI RICCIONE - PIANO ATTUATIVO 2010: AVVIO PROGETTI”;

Dato atto che il piano prevedeva, tra l'altro, il progetto “programma di sostegno 
delle reti sociali e di prevenzione soggetti fragili anno 2010”, cofinanziato dal Fondo 
Regionale per la non Autosufficienza;

Visto  che  per  “azioni  positive”  si  intendono  le  attività  di  socializzazione,  di 
animazione, di recuperdo di abilità, finalizzate anche ad evitare la istituzionalizzazione 
di anziani e disabili e che per l'esecuzione, in una logica di progettazione di politiche 
sociali  “nate  dal  basso”,  si  è  ritenuto  opportuno  favorire  il  più  possibile  l'avvio  di 
collaborazioni, tramite stipula di apposite convenzioni, con organismi del 3° settore e 
del  volontariato  locale,  garantendo,  al  contempo,  anche  il  pluralismo  delle 
collaborazioni e la partecipazione ai progetti; 

Considerato inoltre che detti soggetti risultano molto radicati nel territorio e già 
partner  dell'Amministrazione,  che  operano  senza  scopo  di  lucro  e  con  finalità 
solidaristiche,  aggregative,  ricreative,  socio-culturali,   contribuendo  a  migliorare  le 
qualità  della  vita  delle  persone  e  a  monitorare  le  situazioni  di  disagio  presenti  nel 
territorio;

Esaminato  il  seguente  elenco  delle  azioni  comprese  nel  progetto  per  il  2010, 
redatto a cura dell'Ufficio Politiche Sociali di cui al seguente prospetto comprensivo del 
preventivo di spesa di massima, suscettibile di variazioni ed aggiustamenti:
ENTE DESCRIZIONE IMPORTO
Centro  Sociale  Associazione 
Giovannini Vici Cattolica

Conduzione  Centro  Sociale  per 
anziani,  collaborazione ad attività di 
socializzazione

€ 3.500,00

Scuola  Primaria  Maestre  Pie 
dell'Addolorata -  Cattolica

Esecuzione  di  n.°  1  azione  inerente 
attività intergenerazionale

€ 1.500,00

Circolo  Massimiliano  Kolbe 
Cattolica 

Organizzazione e conduzione di n.° 5 
attività di socializzazione

€ 6.500,00

Associazione  AVULSS Collaborazione  per  n.°  4  interventi € 1.000,00

Pratica  641  Determinazione Dirigenziale  n.  624 del  20/08/2010 pag. 2 di 6



Cattolica /attività(teatro, logistica, contatto con 
utenti)

Associazione  Caritas 
Parrocchiale S.Pio V° Cattolica 

Collaborazione nella predisposizione/ 
consegna  pasti  per  anziani,  contatti 
con  l'utenza  in  occasione  dei  vari 
eventi

€ 3.000,00

Il Comune di Cattolica gestisce direttamente azioni rivolte ad anziani, 
es.   organizza  una  cena  di  solidarietà,  cura  la  manutenzione  degli 
appezzamenti di terreno comunale adibiti ad orti assegnati ad anziani 
ed a soggetti segnalati dall'Az. Usl;, acquista buoni pranzo/spesa, ... . 

€ 11.500,00

TOTALE € 27.000,00

Ritenuto opportuno, per tutto quanto sopra esposto, procedere all'assegnazione di 
contributi ai sopra esposti partner appartenenti al 3° settore e al volontariato in genere e 
finalizzati alla realizzazione, per conto del Comune di Cattolica, del progetto 
“programmi di sostegno delle reti sociali e di prevenzione soggetti fragili anno 2010”, di 
cui agli atti G.C. n. 54 del 29/03/2010 ed alla Det. Dir. n. 517/2010 del 06/07/2010;

Richiamata, inoltre, la Det. Dir. n.° 222/2010 con la quale si è proceduto 
all'accertamento delle entrate e all'assunzione del relativo impegno di spesa per 
l'esecuzione dei progetti di cui al predetto Fondo Regionale per la non Autosufficienza, 
cap. 4955.003, imp. 624, bil. 2010;

Ritenuto, pertanto, di procedere a sub impegnare le risorse necessarie per la 
materiale esecuzione delle predette azioni quantificate in €. 27.000,00, imp. 624;

Visto:

- il D.lgs. n. 267/2000;
- il D.lgs. n. 165/2001;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) – di approvare il seguente preventivo di spesa prodotto dall'ufficio Servizi alla 
Persona e suscettibile di aggiustamenti,  per  la realizzazione del predetto programma 
inerente  il  Fondo  Regionale  per  la  non  Autosufficienza  relativa  al  “programma  di 
sostegno delle reti sociali e di prevenzione soggetti fragili anno 2010” approvato con 
Del.  G.  C.  54/2010“PIANO DI  ZONA 2009/2011.  L.N.  328/2000  –  L.R.  2/2003 – 
APPROVAZIONE  PROGRAMMA  ATTUATIVO  2010  –  DISTRETTO  DI 
RICCIONE”  e  successiva Det.  Dir.  n.° 517/2010 “PIANO  DI  ZONA 2009/2011 
DISTRETTO DI RICCIONE - PIANO ATTUATIVO 2010: AVVIO PROGETTI”:
 
ENTE DESCRIZIONE IMPORTO
Centro  Sociale  Associazione 
Giovannini Vici Cattolica

Conduzione  Centro  Sociale  per 
anziani,  collaborazione ad attività di 
socializzazione

€ 3.500,00

Pratica  641  Determinazione Dirigenziale  n.  624 del  20/08/2010 pag. 3 di 6



Scuola  Primaria  Maestre  Pie 
dell'Addolorata -  Cattolica

Esecuzione  di  n.°  1  azione  inerente 
attività intergenerazionale

€ 1.500,00

Circolo  Massimiliano  Kolbe 
Cattolica 

Organizzazione e conduzione di n.° 5 
attività di socializzazione

€ 6.500,00

Associazione  AVULSS 
Cattolica 

Collaborazione  per  n.°  4  interventi 
/attività(teatro, logistica, contatto con 
utenti)

€ 1.000,00

Associazione  Caritas 
Parrocchiale S.Pio V° Cattolica 

Collaborazione nella predisposizione/ 
consegna  pasti  per  anziani,  contatti 
con  l'utenza  in  occasione  dei  vari 
eventi

€ 3.000,00

Il Comune di Cattolica gestisce direttamente azioni rivolte ad anziani, 
es.  organizza  una  cena  di  solidarietà,  cura  la  manutenzione  degli 
appezzamenti di terreno comunale adibiti ad orti assegnati ad anziani 
ed  a  soggetti  segnalati  dall'Az.  Usl;   acquista  buoni  pranzo/spesa, 
anche coinvolgendo ulteriori partner presenti sul territorio; ... . 

€ 11.500,00

TOTALE € 27.000,00

       
Dato atto che i contributi per la realizzazione delle attività sopra elencate saranno 

materialmente erogati ai partner esecutori dietro presentazione di relazioni sulle attività 
ed apposita richiesta e che al termine del progetto l'ufficio curerà la rendicontazione e 
richiederà agli stessi una relazione finale ed il report operativo.       

2)  -  di  procedere a sub impegnare €. 27.000,00 (cap.  4955.003, imp. 624, bil. 
2010- cod. SIOPE 1582)   per la esecuzione delle attività approvate con Det. Dir. n.° 
222/2010; 

3) - di stabilire che l'elenco dei beneficiari dei contributi erogati/le provvidenze 
riconosciute con il presente atto saranno inseriti  nell'Albo dei Beneficiari  di  cui alla 
legge 07/08/1990 n. 241, la legge 15/03/1997 n. 59 e al D.P.R. n. 118/2000 dando atto 
che il trattamento delle informazioni sui dati personali è effettuato secondo il principio 
di tutela e riservatezza e dei diritti dei cittadini, nel completo rispetto del “Codice in 
materia di protezione  dei dati personali”, approvato con Dlgs. n. 196/2003 e successive 
modificazioni ed integrazioni,  nonché nel rispetto del Regolamento Comunale per il 
trattamento dei dati sensibili, approvato con atto C.C. n. 59 del 21/12/2005, integr. Del. 
C.C. n. 78 del 14/12/2006;

1.
4)  di  individuare nella persona del dott.  Lombardi Simone il  responsabile del 

procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione;

6)  di inviare copia del presente atto, per gli adempimenti di  rispettiva 
competenza, agli uffici: Ragioneria, Settore 3 Servizi alla Persona - Ufficio Politiche 
Sociali; 

  

Il Dirigente Responsabile
  Francesco Rinaldini 

Pratica  641  Determinazione Dirigenziale  n.  624 del  20/08/2010 pag. 4 di 6



Pratica  641  Determinazione Dirigenziale  n.  624 del  20/08/2010 pag. 5 di 6



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

ai sensi del'art.151 c.4  T.U.EE.LL. D.Lgs.vo 267/2000

Si esprime parere Favorevole  
    

La spesa sarà imputata sui seguenti impegni
Capitolo Impegno Anno Importo

4955003 624/5 2010 27000,00

L'entrata sarà imputata sui seguenti accertamenti

Capitolo Accertamento Anno Importo

Cattolica,     

Il Responsabile dei Servizi Finanziari
  Claudia Rufer  

Pratica  641  Determinazione Dirigenziale  n.  624 del  20/08/2010 pag. 6 di 6


